?//z/ag/‘ﬂ'fd a/gy/i' q%&éd/é' %a%/&a g/(é&éd 2s %@Za@za/a

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

TENUTO CONTO

VISTA

VISTA

DR.n. 19

IL RETTORE

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in materia di organizzazione
delle universita, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al
Governo per incentivare la qualita e l'efficienza del sistema universitario" e
ss.mm.il.;

lo Statuto dell'Universita degli Studi Magna Grecia di Catanzaro, emanato con
D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011, n. 160; modificato con
D.R. n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 n. 70;

il Regolamento Generale delle Scuole di Specializzazione dell'Area Sanitaria-
Medici dell'Universita degli Studi Magna Graecia di Catanzaro emanato con
D.R. n. 389 del 14/04/2016 e modificato da ultimo con D.R. n. 962 del
20.06.2025, in atto vigente;

I’Interpretazione autentica dell'art. 32 del succitato Regolamento;

il Regolamento di Ateneo per il servizio di tutorato ex art. 13 L. 341/90,
modificato da ultimo con D.R. n. 1386 del 23/09/2025, in atto vigente;

della necessita di adottare un Atto di indirizzo interpretativo e operativo in
materia di conferimento degli incarichi di tutorato ex art. 13 L. 341/1990;

la delibera del Senato Accademico, assunta nella seduta del 25.11.2025, con la
quale ¢ stato approvato, sub-conditione all’acquisizione del parere favorevole del
Consiglio di Amministrazione, I’Atto di indirizzo interpretativo e operativo in
materia di conferimento degli incarichi di tutorato ex art. 13 L. 341/1990.;

la delibera del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta del 22.12.2025,
con la quale ¢ stato espresso parere favorevole in merito al sopra riportato Atto di

indirizzo interpretativo e operativo in materia di conferimento degli incarichi di
tutorato ex art. 13 L. 341/1990.;

DECRETA

Per le motivazioni espresse nel preambolo

ART. 1

E approvato il seguente Atto di indirizzo interpretativo e operativo in materia di conferimento degli

1



?//u'ag/fﬂ'fd a/gyﬂ' g%‘wa// %ﬂ%ﬂd gﬁxa!@ 2 %ﬂfﬂ/k/zﬂ/‘ﬁ

incarichi di tutorato ex art. 13 L. 341/1990:

“— Visto I'art. 13 della Legge 19 novembre 1990, n. 341, che istituisce le attivita di tutorato e
orientamento a favore degli studenti, senza prevedere alcun monte ore minimo o massimo;

— Visti i bandi emanati ai sensi dell’art. 13 L. 341/1990, che prevedono un massimale di ore
rendicontabili, ma non prescrivono un minimo inderogabile, né indicano la prestazione parziale
come causa di decadenza o motivo ostativo al conferimento dell 'incarico;

— Considerato che il tutorato ex L. 341/1990 ha natura formativa e non subordinata, ed é finalizzato
al supporto degli studenti nell 'ambito del diritto allo studio,

— Considerato che la verifica e la certificazione delle ore effettivamente svolte rientrano
nell’esclusiva responsabilita del docente titolare dell’insegnamento o dell attivita didattica cui il
tutorato afferisce;

— Rilevato che il mancato conferimento dell’incarico in assenza di specifiche cause ostative previste
dal bando o dalla normativa comporta un pregiudizio al diritto allo studio, un danno economico e
curriculare al vincitore non imputabile alla sua condotta nonché una interruzione delle attivita di
supporto didattico,

— Ritenuta [’esigenza di fornire agli Uffici amministrativi un indirizzo interpretativo uniforme, volto
ad evitare applicazioni restrittive o extra-regolamentari;

DELIBERA il seguente atto di indirizzo

Art. I — Conferimento dell ’incarico anche in caso di prestazione parziale

Il conferimento dell’incarico di tutorato ex art. 13 L. 341/1990 deve essere garantito al vincitore
della procedura selettiva anche nel caso in cui, per ragioni legate al proprio status accademico o
professionale, egli possa svolgere un numero di ore inferiore rispetto al massimale indicato nel
bando. Il conferimento non deve essere subordinato alla preventiva garanzia di completamento
dell’intero monte orario disponibile. Gli Uffici sono tenuti a procedere al conferimento dell 'incarico,
salvo motivato provvedimento fondato unicamente su cause previste da norme o regolamenti.

Art. 2 — Rendicontazione delle ore effettivamente svolte

La quantificazione, il controllo e la certificazione delle ore svolte sono demandati al docente
responsabile dell’insegnamento o dell attivita didattica, secondo quanto previsto dal Regolamento di
Ateneo.

La remunerazione é corrisposta esclusivamente sulle ore effettivamente rendicontate.

Art. 3 — Assenza di obbligo di completamento del monte ore

Il monte ore indicato nei bandi rappresenta un tetto massimo finanziabile e non costituisce un
obbligo minimo né un requisito vincolante ai fini del conferimento.

La mancata possibilita di raggiungere il monte orario massimo non costituisce motivo legittimo di
diniego dellincarico.

Art. 4 — Efficacia

La presente disposizione ha efficacia immediata ed é vincolante per tutti gli Uffici competenti in
materia di tutorato”.

Ai sensi della normativa vigente, il presente decreto ¢ sottratto al controllo di legittimita e sara acquisito
al Registro della raccolta interna dell' Ateneo.

Catanzaro, i ~ FEB, %076

U S . 1l Rettore
Prof. Giovanni Cuda

y
/\»«)OL




